ET SAPIENTIA. SERMO.

DE CANTICO EZECHIAE. SERMO. 33

Gen. 3, me illa sententia. In sudore multo tui comedes panem tuum. Quod si non feceris it legit: sed feceris: arguit se quisquis cui papa in auctore reforserit: cu de natura causat: et totum sibi imputat: satis peccatis dices: quid dicat, aut quid respondebit mihi cu ipse feceris: hoc erit quod patior pecado meruerit. Quidam enim est quod facere possem. Res cogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine aie. Ne peno sum dignus ut uale te recognoscere cu dulcedine: faciam quod potius: cogitabo meipm in amaritudine aie mea. Luce habitas inaccessibile: nec quo diu confirmant aciem radio tui fulgoris infigere: & ob hoc confusus ad conflictus & familiariis mali tenebris uitare pristinam: non quidem in cis iterum facendo cum mortis feria delectatione: sed puniendo eas: & recognoscendo in amaritudine aie mea. Oportebat quidem si fieri posset reuocare me (ut ita loqueris) denuo q male uice: sed q huc non possum: saltē recognoscet tibi oī annos meos in amaritudine aie mea: faciam recognoscendo quod reoperando non possum. Recognoscet atq tibi quia tibi soli peccauit: atq uero ego me codeno tu iustificeris: & uicias mia cu de me iudicabis. Lam quidē ante cognoscatur ea: sed qui non fatus punita sunt que me adhuc ipse possum: rursum redeo ad ea recognoscenda in amaritudine aie mea: quo uigilata extirpata finit, ut illa impeditio non possit. Nec insucessum (ut arbitror) erit hoc studium. Nempe si sic uiuit: in quo sic uiuitur non quidem carne sed spiritu: & in talibus uita spūs mei: hoc est tā in me consideratio: ne, quā in tui cōtemplatione: magis ac magis corripies me & uiuiscabis me. Si quidem corripies, cu me cogitando compungor: reuictico cum te subleuatus uirtutis in tueor. Itaq ostendendo me miseri, corripies: ostendendo te uiuiscabis. Porro uiuistics necesse est: quia ecce in pace amaritudine mea amarissima. Amarū puluis sum amaritudinem pro peccatis in principio conuersione: unde exclamauit quadā ad portas inferni: amaritorē p' terrorib⁹ in profectu conuersatiōis quādixi: non uidetur dñm detinere in terra uiuēti. Sodecē lā p̄tē p' uiuentū: & spōtis terrorib⁹ q' impugnare solebat: in hac tā pace amarissimā sustinco amaritudinem p' defectu contemplationis. Verū qui & miseri peccata miserando donabit: & tentatione superauit: etiā nūc dñne reddes miseri letitiam salu Textus, taris tui. Hoc quippe est quod ait. Tu autē eruiſti anima meā ut non periret: in cōflictu uidelicet uirtutis: fini in petu tentationi: p'icisti post tergū tuū oīa p'ctā mea: fini multitudine maledictionis tuarū. Nec immorto. Nec emi infernus cōstibet tibi: quo utq ego p'no defenderem: cu irruentibus pulsarē tētatiōibus: q'pē quia nisi deus Psal. 93, adiutavit me paulomini⁹ habitatset in inferno anima mea. Sed neq' mors laudabit te: quia nimis alioq' detinebar: dū adhuc tacerē mortuus in peccatis. Nec expectabūt q' descedunt in lacū ueritatis tua: qui scilicet post gustaram dulcedinem cōtemplationis, in lacū de cēdūt desparationis. Mors si quidē est facienti in peccatis ante conuersō: nō: infernus succubenti tentationibus post acceptā remissionem: lacū uero desperant post expertā cōtemplationem. Nā quāto quis ad altiora: p'ficerit: rāto grauius si corrueit colliditur q'ru' ruit. Non itaq' infernus cōstibit tibi: hoc est qui fam quidē sunt cōstibet, sed tētatiōibus superatur. Nec mors laudabit te. Hā utq' q' ne: diu cōstibet sunt aut confessi: leuantur potius cum male fecerint: & exultant in rebus peccatis. A mortuo quippe quasi qui nō sit perit confessio. Nec expectabūt q' deinceps in lacū ueritatis tua: quos de fastigio dñm cōtemplationis in lacū proprie: diffidēt: forte deuoluīt cōfigerit. Q'c' p'culdib⁹ sit cu nimis q' tristitia post acceptā tā tā letitiae ab sorbet. At nēdū uiuens, uiuens ipse confitebitur tibi. Et qui uiuens carne: mortuus est spūs: & est qui mortuus carne nihilominus mortuus est spūs: sed ho' rū neuter laudabit te: aut cōstibet tibi. Ceteri uiuens uiuens ipse confitebitur tibi. Qui uidelicet non tātū car' ne sed & spūs uiuens ipse cōstibet tibi: sicut & ego ho' dīe hac me duplīci uita tuo munere ufuere confido. Seq' tur. Pater filii non faciet ueritatem tuam: ne reuelatur ser Textus, uo ueritas: quia seruus nescit q' faciat dominū eius. Sed nec mercenarius rapitur ad contemplandam ueritatem: q' propriā q'rit utilitate: filio aut pater non faciet uerita tē suam: q'ē audire dicentem. Venerunt nō quod ego uolo Mat. 26 sed q' dñs tu pater. Reuelatur itaq seruo dei potestas: merce nario felicitas: filio ueritas: nō q' in deo ista discreta sint: cui deo posse quod felicitas & ueritas: sed q' a creatu' a creator pro diuersis ciuiis creature affectib⁹: diuersis sententiis respectibus: cu sancto enī sanctus: & cum peruer foris perueritus. Audi deniq' uocem filii. Domine saluū me fac. Quarē fortē ne ardeat in inferno: fortē ne fraude tur premior. Nō, inquit, sed psalmos cantabimus cunctis dieb⁹ uite nostrae in domo domini. Non (inquit) quero salutem: ut peccas ueritas aut in celo regnum: sed ut te in eternum cum illis leude: de quibus scriptum est. Beati qui Psal. 8 habitant in domo tua: dñe: in secula seculorum laudabūt te. Seruus dicit: uadā ad portas inferi: mercenarius non uidebo dñm deum in terra uiuentium: filius, psalmos no' stris cātabimus cunctis diebus uite nostrae in domo domi' min. Cu' simile est illud. Aperite mihi portas ueritatis: gressus in eis cōstibet dñs. Et qui timet ire ad portas in feri: & quā deum cupit uidere propter quiescentem su' uterq' profecto q'rit que sua sunt. Porro qui psalmos cātare de' siderat in domo dominū non sua vel persula fugit, uel lu'ra appetit: sed illi p'culdib⁹ diligēt, quem laudare ge' fit cunctis diebus uite sua. Laudat nō immortem in æternum: qui uiuit & regnat per oīa secula seculorum. Amen. De tripli coherence uinculum, clausu' rum, & glau'rum. Sermo.

Non hic stām' tota die oīcōsi. Scimus enī & qd' q'rimus: & quis est qui nos cōdixit. Deū quē rimus, deū expectamus. Non est parua res nec parui animi: cu illa que singulari p'ictatis no' mine gloriatur: sep'c'fēc' rātē esse frustrata, dicens. Quā Canti. 5. siū flūm' & non inueni. Est enim sicut amabilis: ita etiam ammirabilis: quia cum non queritur inuenitur: & nō inuenitur cum q'ritur. Si nātūrū emēs ex quo factus est homo super terram & usq' ad centum milia annorum uita nostra extendere non effet tā condigna que sitio huīus tē' portis ad futurū gloriā quā reuelabit in nobis: ecce nūc tempus querēdi: ecce nūc dies inueniendi p' manibus sumi. Querite inquit, dñm dum inueniēt p'ōtūm uocate cum domū pro p'cepto. Erit tēpus q' non est erit locus: cum sile fons maledictionis in terminabilis siccatib⁹ siccatur. Queritis me, inquit, & non inueniētis. Bonus es dñe aie q'renti te. Si q'renti: quanto magis inuenienti: Sitām dulcis est memoria: quals erit p'ficitia: S' mel & lac dulce est sub lingua: quid erit supra linguan. Hinc probate uos fratres si in uia estis: si non exorbiuntur. Lactetur, inquit, co querētūm domūnum. Si gaudeatis ad labores: si in offensio: si in defasio pede curritis: utam mandatorum dei: si quotidie utrūq' homini status recentior est ad proficiendum & perficendum quam ad incipiendum: profecto quereritis faciem eius semper. Quo ergo abit dilectus ex dilecto & querem⁹ cum: Vbi est? Quid dixi in iher. Sed ubi nō est? Altior est celo: inferno profundior: latior terramati' disfusio. Nusquā est & ubiq' est: quia nec absit ulli: nec illo capitulo lo. Ipsi hīc est: sed ego hīc non sum. Quā ueritatis similitus uideretur ut tu hīc non es & ego hīc esēt domīne. Sed ego nec hīc nec alti' sum: quia ad nīhili redas sum & nesciū. Verēdā nihilum: id est ad peccatum: & nesciū: q'ā non fuit ibi cum primus parens me' decu'rauit me moriū amarissimo. Hinc est q' corde cōtract⁹ & corpore diffuso in uoluptates: in amaritudines: habēs inmā tam culpam: penam cognatam: rotus fluidus & eneruus. Ille autem qui idem īpē est qui dicit: ego sum qui sum: ueraciter est: cu' est est quod est. Quo ergo participatib⁹: q' conuentio illius qui nō est ad silūm qui est. Quomodo possunt tam diversa contingi? A Mihi, at sanctus, Psal. 72

Opera Bernardi. I 111